

Nr 107

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anslag för budgetåret 1960/61 till Understöd åt lantushållningsseminariet å Rimforsa; given Stockholms slott den 11 mars 1960.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF ADOLF

Gösta Netzen

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 11 mars 1960.

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden NILSSON, STRÄNG, ANDERSSON, LINDSTRÖM, LINDHOLM, KLING, SKOGLUND, EDENMAN, NETZÉN, JOHANSSON, AF GEIJERSTAM.

Efter gemensam beredning med cheferna för finans- och ecklesiastikdepartementen anmäler chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Netzen, fråga om *anslag för budgetåret 1960/61 till lantushållningsseminariet å Rimforsa* samt anför därvid följande.

Å riksstaten för innevarande budgetår har under rubriken Understöd åt lantushållningsseminariet å Rimforsa anvisats ett förslagsanslag å 270 800 kr. Av detta belopp avses 191 500 kr. till avlöningar och 79 300 kr. till omkostnader.

I enlighet med min vid anmälan av nionde huvudtitelns anslag i årets statsverksproposition (punkt 58) gjorda hemställan, vilken framfördes under återopande av vad chefen för ecklesiastikdepartementet samma dag an-

fört under åttonde huvudtiteln vid anmälan av anslagen till statens skolköksseminarium m. fl. läroanstalter, föreslog Kungl. Maj:t riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Understöd åt lanthushållningsseminariet å Rimforsa för budgetåret 1960/61 beräkna ett förslagsanslag av 305 000 kr. Jag torde nu få återkomma till denna anslagsfråga.

Med överlämnande av en av styrelsen för lanthushållningsseminariet å Rimforsa gjord framställning hemställer *lantbruksstyrelsen* (skr. 28/8 1959), att anslaget för budgetåret 1960/61 höjes med 41 200 kr. enligt följande beräkning.

1. Avlöningar, pensionsavgifter, arbetsgivarbidrag	+ 10 450
2. Höjning av pensionsavgift för rektor vid uppflyttning till Ao 26	+ 350
3. Handledararvoden	+ 4 665
4. Grundbidrag	+ 730
5. Tilläggsbidrag	+ 6 925
6. Ersättning för elevernas undervisningsavgifter	+ 16 000
7. Extra driftsbidrag för undervisningsmateriel vid experimen- tell matlagning	+ 2 000
	<hr/>
	+ 41 120

Till stöd för de olika punkterna i lantbruksstyrelsens framställning anföres följande motivering.

1 och 2. Lantbruksstyrelsen föreslår ånyo (IX ht 1959 s. 185 under 1), att rektorstjänsten uppflyttas till lönegrad Ao 26. Tjänsten uppehålls tills vidare på vikariatslöneförordnande i lönegrad Ag 23, löneklass 26.

Ökningen å 10 450 kr. är av automatisk karaktär.

3. Fr. o. m. budgetåret 1958/59 åtnjuter seminariet statsbidrag till arvoden åt handledare av sådan övningsundervisning, som icke handhas av vid seminariet anställda lärare, med sammanlagt 2 800 kr. Dessa arvoden är enligt styrelsens mening alltför låga och bör höjas, varför en ökning av ifrågavarande post till 7 465 kr. är erforderlig. Handledararvodena har beräknats i samråd med skolöverstyrelsen, som handlägger ärenden rörande övriga skolköks- och lanthushållningsseminarier.

4 och 5. På grund av stegrade driftkostnader för seminariets verksamhet föreslår lantbruksstyrelsen att grundbidraget höjes med 2 kr. till 28 kr. per undervisningsdag och tilläggsbidraget med 20 öre till 1 kr. 60 öre per elev och dag. Detta medför en total ökning av tilläggsbidraget med 3 302 kr. Återstående del av den i sammanställningen angivna ökningen av bidraget, 3 623 kr., föranledes av ökat antal elevdagar.

6. Yrkandet framställs med anledning av vad som anfördes i propositionen 1959: 48 angående successiv avveckling av elevavgifterna i hushållslärrarinnekursen.

7. Med hänsyn till nödvändigheten av att lärarinneeleverna erhåller ökade möjligheter till experimentell matlagning under seminarietiden anser

lantbruksstyrelsen, som samrått med skolöverstyrelsen i denna fråga, att en höjning av extraanslaget är ofrånkomlig. Enligt lantbruksstyrelsens beräkningar bör ett extra driftsbidrag på 25 kr. per lärarinnelev eller tillsammans 2 000 kr. utgå till undervisningsmateriel för experimentell matlagning.

Departementschefen

På föredragning av chefen för ecklesiastikdepartementet har Kungl. Maj:t tidigare denna dag beslutat att i proposition för riksdagen framlägga förslag angående riktlinjer för en omorganisation av lärarutbildningen på det husliga området. Detta förslag innebär bland annat, att den ifrågavarande utbildningen helt skall förstättligas och koncentreras till fyra undervisningsanstalter mot för närvarande tio samt att i anslutning härtill lanthushållningsseminariet å Rimforsa skall upphöra med sin lärarutbildning med utgången av läsåret 1962—1963.

Såsom framgår av vad chefen för ecklesiastikdepartementet anfört i nyssnämnda proposition, till vilken torde få hänvisas angående den närmare innebörden i övrigt av den föreslagna omorganisationen, avses denna inte skola beröra utbildningsverksamheten vid lanthushållningsseminariet å Rimforsa under läsåret 1960—1961. Beräkningen av förevarande anslag bör sålunda ske med utgångspunkt från oförändrad verksamhet vid seminariet under budgetåret 1960/61.

Vad därvid först angår lantbruksstyrelsens framställning om lönegradsuppflyttning för rektorn kan jag med hänsyn till den förestående avvecklingen av lärarinneutbildningen vid seminariet inte tillstyrka en dylik uppflyttning. Jag kan inte heller förorda bifall till förslagen om ändrade grunder för beräkningen av bidraget till seminariets driftkostnader och om extra bidrag till kostnaderna för undervisningsmateriel vid experimentell matlagning. Däremot har jag inte något att erinra mot de förslag till uppräkningar av anslaget som hänför sig till ökade kostnader i övrigt till avlöningar, pensionsavgifter och arbetsgivarbidrag samt till ökat antal elevdagar. Vidare bör anslaget höjas med det av lantbruksstyrelsen äskade beloppet å 16 000 kronor för fullföljande av det av 1959 års riksdag fattade beslutet om successivt avskaffande av elevavgifterna i lärarinnekurserna på det husliga området. Beträffande framställningen om höjning av det till handledararvoden avsedda beloppet torde få erinras om dels att dessa arvoden hittills beräknats enligt de normer, som tillämpas beträffande dylika arvoden vid skolköksseminarierna, dels att de i nyss berörda proposition framförda förslagen bland annat innebär, att en höjning av sistnämnda arvoden skall kunna beslutas av skolöverstyrelsen. Därest en sådan höjning beslutas, synes böra medgivas en motsvarande höjning av handledararvodena vid lanthushållningsseminariet. Med hänsyn härtill och till vad jag i övrigt förordat föreslår jag, att anslaget för nästa budgetår uppföres med ett till 305 000 kronor avrundat belopp, vilket innebär en uppräknings med 34 200 kronor i förhållande till innevarande budgetårs anslag.

Under återopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att å riksstaten för budgetåret 1960/61 under nionde huvudtiteln till *Understöd åt lanthushållningsseminariet å Rimforsa* anvisa ett förslagsanslag av 305 000 kronor.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Maj:t Konungen, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

B. Siöalth